ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N0715A270013 Stavba energetických strojů a
zařízení
Studijní obor: Stavba jaderně energetických zařízení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Numerické modelování transsonického proudění turbínovou lopatkovou
mříží s plochým profilem

Autor: Master Pavlo Kosiak

Vedoucí práce: Ing. Michal Volf

Akademický rok 2020/2021

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta strojní

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Master Pavlo KOSIAK
Osobní číslo: S19N0154P
Studijní program: N0715A270013 Stavba energetických strojů a zařízení
Studijní obor: Stavba jaderně energetických zařízení
Téma práce: Numerické modelování transsonického proudění turbínovou

lopatkovou mříží s plochým profilem
Zadávající katedra: Katedra energetických strojů a zařízení

Zásady pro vypracování
1. Hlavní charakteristiky profilů a profilových turbínových mříží pro vysoká vstupní Machovo čísla,

pro transsonické a supersonická proudění.
2. Zásady pro stanovení okrajových podmínek pro výpočty komerčním software.
3. Výpočtově se zaměřit na vliv interakce rázové vlny s mezní vrstvou na strukturu proudění v mezi-

lopatkovém kanálu a zejména na přechod do turbulence v odtrženém proudění. Pro výpočty použít vhodné
modely turbulence.

4. Výsledky CFD výpočtů získané pomocí různých modelů turbulence porovnat a validovat daty z měření
na aerodynamickém stendu – vysokorychlostním aerodynamickém vzduchovém tunelu.

5. Zhodnocení a závěry.

Rozsah diplomové práce: 50 – 70 stran
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování diplomové práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

• SHAPIRO A. H. The dynamics and thermodynamics of compressible fluid flow, Vol. I, II, Ronald Press Co.,
New York, 1953

• DIXON S. L.: Fluid Mechanics, Thermodynamics of Turbomachinery, 4st edition, Pergamon Press Ltd, 1998
• BLAZEK J.: Computation fluid dynamics: Principles and applications, 2nd edition, Elsevier, 2015
• PŘÍHODA J., P. LOUDA P.: Matematické modelování turbulentního proudění, skripta, nakladatelství ČVUT

v Praze, 2007
• PŘÍHODA J.: Matematické modelování stlačitelného proudění v turbostrojích, studijní materiál, FS ZU

Plzeň, 2015

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Volf
Katedra energetických strojů a zařízení

Konzultant diplomové práce: Prof. Ing. Jaromír Příhoda, CSc.
ČVUT v Praze

Datum zadání diplomové práce: 31. října 2020
Termín odevzdání diplomové práce: 28. května 2021

Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan

L.S.

Dr. Ing. Jaroslav Synáč
vedoucí katedry

V Plzni dne 31. října 2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. …………………….

podpis autora

Poděkování

Děkuji svému školiteli panu Ing. Michalu Volfovi a konzultantovi panu

prof. Ing. Jaromírovi Příhodovi, CSc z Ústavu technické matematiky Fakulty strojní ČVUT

v Praze za cenné rady a odborné vedení při tvorbě mé diplomové práce.

Také chci poděkovat vedoucímu Katedry energetických strojů panu Dr. Jaroslavu

Synáčovi za pomoc s korekcí diplomové práce.

Současně děkuji panu doc. Ing. Martinu Luxovi, Ph.D. z Ústavu termomechaniky AV ČR

a panu Ing. Vladimíru Hricovi z Ústavu technické matematiky Fakulty strojní ČVUT v Praze

za rady a připomínky k mé diplomové práci.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Kosiak
Jméno

Pavlo

STUDIJNÍ OBOR

23-35-8 „Stavba jaderně energetických zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Volf
Jméno

Michal

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KKE

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE
Numerické modelování transsonického proudění turbínovou lopatkovou mříží

s plochým profilem

FAKULTA strojní KATEDRA KKE ROK ODEVZD. 2021

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 118 TEXTOVÁ ČÁST 40
GRAFICKÁ ČÁST

10

STRUČNÝ POPIS

Diplomová práce obsahuje numerické modelování proudění

v mezilopatkovém kanálu turbínové mříže s lopatkami, které mají plochý

profil. Simulovaná mříž představuje špičkový řez lopatkování oběžného

kola pro poslední stupeň nízkotlakového dílu parních turbín pro jaderné

elektrárny. Pro řešení zadání diplomové práce byl použit komerční program

ANSYS CFX. Pro zjištění vlivu interakce rázové vlny s mezní vrstvou bylo

použito několik turbulentních modelů. Získané výsledky byly porovnány

s experimentálními daty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lopatkový profil, profilová mříž, transsonické proudění, mezní vrstva,

rázová vlna.

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR
Surname
Kosiak

Name

Pavlo

FIELD OF STUDY 23-35-8 “Design of nuclear power equipment“

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Volf
Name

Michal

INSTITUTION ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Numerical modeling of transonic flow trough a turbine blade cascade with a flat

profile

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Power

System

Engineering

SUBMITTED IN 2021

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 118 TEXT PART 40
GRAPHICAL

PART
10

BRIEF DESCRIPTION

This diploma thesis contains numerical modeling of the flow in the blade

channel created by turbine flat profiles. The blade cascade represents a

bucked top section of the last stage for a low-pressure part of steam turbines

working in a nuclear power plant. The commercial program ANSYS CFX

was used to achieve the aim of the diploma thesis. Several turbulent models

were used to determine the effect of the shock wave interaction with a

boundary layer. The obtained numerical results were compared with

experimental data.

KEY WORDS

Blade profile, blade cascade, transonic flow, boundary layer, shock wave.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2020/21

Katedra energetických strojů a zařízení Pavlo Kosiak

7

Obsah
Seznam veličin ........................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 8

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 10

1. Úvod ................................................................................................................................. 11

2. Obecný popis transsonického proudění v turbínové lopatkové mříži .............................. 14

2.1. Metoda charakteristik .................................................................................................... 16

2.2. Zvuková čára a rekompresní oblast ............................................................................... 17

2.3. Interakce rázové vlny s mezní vrstvou na podtlakové straně profilu ............................ 19

2.4. Supersonické proudění okolo odtokové hrany turbínové mříže .................................... 20

3. CFD simulace v turbínové mříži ...................................................................................... 23

3.1. Výpočetní oblast a výpočetní síť ................................................................................... 23

3.2. Modely turbulence ......................................................................................................... 25

3.3. Režimy a výsledky simulace ......................................................................................... 26

3.3.1 Okrajové podmínky ................................................................................................. 26

3.3.2 Výsledky simulace ............................................................................................. 27

4. Měření turbínové mříže TR-U-9 ...................................................................................... 38

4.1. Popis turbínové mříže .................................................................................................... 38

4.2. Popis měření turbínové mříže ....................................................................................... 39


[…]


označená TR-U-9. Výpočetní síť a výpočetní oblast byla vytvořená pomocí programu GMSH

ve dvou variantách lišícími se délkou výstupní oblasti. Na obrázku Obr. 14 je varianta kratší

výstupní oblasti s délkou 1,78 násobku rozteče a na obrázku Obr. 15 delší výstupní oblast

s délkou 4 rozteče.

Obr. 14: Výpočetní oblast s kratším výstupem
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Obr. 15: Výpočetní oblast s dlouhým výstupem

V dalších kapitolách této práce bude uveden vliv délky výstupní oblasti na výsledky

simulace proudění.

Obrázek Obr. 16 ukazuje detail výpočetní sítě u odtokové hrany profilu s krátkou variantou

délky výpočetní oblasti. Vidíme, že větší část nestrukturované sítě a je tvořena přibližně

167 000 trojúhelníkovými buňkami. Pro modelování mezních vrstev u povrchu profilu byla

vytvořena strukturovaná síť s asi 54 500 obdélníkových buněk. Mezní vrstva má tloušťku 10-3

m a skládá se z několika dílcích vrstev, ze kterých ta nejtenčí 10-6 m je na povrchu profilu

lopatky.

Obr. 16: Detail výpočtové sítě s krátkou výstupní délkou výpočtové oblasti

Podobně jako výpočtová síť s kratší délkou výstupní výpočtové oblasti byla vytvořena

výpočtová síť s delší výstupní výpočtovou oblastí, obrázek Obr. 17. Její větší část je

nestrukturovaná se zhruba 379 000 trojúhelníkovými buňkami a menší část je strukturovaná asi

se 63 000 obdélníkovými buňkami vytvořenými pro modelování mezní vrstvy u povrchu

profilu. Mezní vrstva u použité sítě má opět tloušťku 10-3 m a skládá se z dílčích vrstev, ze

kterých nejtenčí 10-6 m je na profilu lopatky. U obou variant výpočtové sítě jsou všechny

výpočtové buňky ve směru souřadnice z vysoké 1 mm, výpočtová síť je v tomto směru tvořená

jen jednou buňkou. Střední hodnoty y+ na profilu pro různé varianty výpočtové sítě, pracovní

režimy a modely turbulence jsou v rozsahu od 0,32 do 0,41.
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Obr. 17: Detail výpočetní sítě s dlouhou výstupní délkou výpočtové oblasti

3.2. Modely turbulence

Pro numerickou CFD simulaci byl použitý plně turbulentní a přechodový model

turbulence, který modeluje přechod laminární mezní vrstvy do mezní vrstvy turbulentní.

SST (Stress Shear Transport) je kombinací dvou modelů turbulence označovaných jako

k–ε a k-ω, literatura [7]. SST model zavádí přepínací funkci F1, která svojí hodnotou 1 aktivuje

u stěny k–ω a nulovou hodnotou aktivuje model turbulence k-ε ve volném proudu. Použitý

model turbulence respektuje efekt transportu turbulentních smykových napětí τ = -ρ𝑢′𝑣′̅̅ ̅̅ ̅ tím, že

uvažuje totální derivaci napětí v čase popsanou rovnicí (3.1), literatura [8]:

Dτ

Dt
=

∂τ

∂t
+ uk

∂τ

∂xk
(3.1)

SST model turbulence je popsán dvěma rovnicemi, a to transportní rovnicí pro kinetickou

turbulentní energii, rovnice (3.2) a transportní rovnicí pro parametr ω, který charakterizuje

disipaci turbulentní kinetické energie rovnice (3.3), literatura [9]:

∂(ρk)

∂t
+

∂(ρUj̅)

∂xj
= Pk − Dk +

∂

∂xj
[(μ + σkμt)

∂k

∂xj
] (3.2)

∂(ρω)

∂t
+

∂(ρUj̅ω)

∂xj
= Pk

α

νt
− βρω2 +

∂

∂xj
[(μ + σωμt)

∂ω

∂xj
]

+(1 − F1)2ρσω2
1

ω

∂k

∂xj

∂ω

∂xj
(3.3)

kde hodnoty Pk a Dk mají význam produkce disipace turbulentní kinetické energie.

Výpočty CFD simulací zahrnují také modelování turbulence pomocí přechodového

modelu. Proto byl k SST modelu turbulence byl zapojen přechodový model γ-Reθ, který

zahrnuje dvě transportní rovnice a to pro přírůsty koeficientu intermitence a hodnoty lokálního

Reynoldsovo čísla vztaženého na hybnostní tloušťku mezní vrstvy.

Transportní rovnice koeficientu intermitence je uvedena rovnicí (3.4), literatura [9]:

∂(ργ)

∂t
+

∂(ρUj̅γ)

∂xj
= Pγ − Eγ +

∂

∂xj
[(μ +

μt

σγ
)

∂γ

∂xj
] (3.4)

kde Pγ a Eγ reprezentují produkci a disipace koeficientu intermitence.
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Rovnice (3.5) je transportní rovnicí pro místní Reynoldsovo číslo vztaženého na hybnostní

tloušťku mezní vrstvy, literatura [9]:

∂(ρReθt̃)

∂t
+

∂(ρUj̅Reθt̃)

∂xj
= Pθt +

∂

∂xj
[σθt(μ + μt)

∂Reθt̃

∂xj
] (3.5)

ve které je Pθt zdrojový člen.

Při použití přechodového modelu je nutné korigovat transportní rovnice (3.2) a (3.3).

V těchto transportních rovnicích je korigován produkční a disipační člen pro kinetickou

turbulentní energii a to násobením pro různé koeficienty intermitence definovanými v rovnicích

(3.6) a (3.7), literatura [9]:

Pk̃ = γeffPk (3.6)

Dk̃ = min[max(γeff, 0.1),1]Dk (3.7)

ve kterých je γeff efektivní koeficient intermitence definovaný podle rovnice (3.8),
