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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

Otázky na autora práce…

Prosím autora, zda by mohl:

a) uvést hodnotu Reynoldsova čísla pro oba uvažované režimy v experimentu, CFD a na skutečném

díle,

b) okomentovat volbu hodnot vstupní okrajové podmínky pro model turbulence (Tu1 = 10%, t / =

250, viz str. 26 tab.2 a 3), zejména, zda odpovídají situaci v měřícím prostoru aerodyn. tunelu,

c) za pomoci grafu 20 pro režim PR2 popsat vliv parazitní odražené rázové vlny v případě modelu

SST ‐Re.
d) upřesnit, zda experimentální data na obrázcích 44 a 45 odpovídají měření s šikmou

perforovanou deskou, nebo bez ní.

Slovní vyjádření oponenta práce

Slovní vyjádření oponenta práce k úrovni technického řešení daného problému, připomínky k práci…

Diplomová práce se zabývá problematikou výzkumu transsonického proudění v přímé lopatkové mříži.

Přímá lopatková mříž je tvořena plochými profily špičkového řezu oběžné lopatky posledního stupně

nízkotlakého dílu parní turbíny velkého výkonu.

V úvodní části autor stručně popisuje specifické vlastnosti špičkových částí oběžných lopatek velkých

délek.

Následuje kapitola věnovaná teoretickému popisu transsonického a supersonického proudového pole.

Autor se věnuje popisu vývoje nadzvukové oblasti proudového pole, pokouší se popsat metodu

charakteristik, popisuje zvukovou čáru, rekompresní oblast, interakci rázové vlny s mezní vrstvou a

supersonické obtékání odtokové hrany.

V následující kapitole autor popisuje provedení numerické simulace s použitím modelu turbulence a

modelu přechodu mezní vrstvy do turbulence.

Další kapitola obsahuje popis experimentálního výzkumu proudění v aerodynamickém tunelu. Jsou

uvedena unikátní experimentální data a jejich rozbor.

Následuje kapitola věnovaná porovnání numerických a experimentálních výsledků.

Poslední kapitola obsahuje shrnutí a závěr.

Hlediska hodnocení diplomové práce:

 Lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

 Práce vykazuje vysokou úroveň technického řešení, ať už se jedná o numerickou simulaci, nebo

zejména experiment. Je třeba si uvědomit, že transsonické proudové pole je prostředí

s komplexním chováním. Numerický i experimentální výzkum je doprovázen řadou

doprovodných komplikací (jako např. parazitní rázové vlny), se kterými se musí autor vypořádat,

aby mohl získat adekvátní data.

 Rozsah práce plně odpovídá řešené problematice (51 stran včetně obrázků, grafů a tabulek).

 Řešená problematika – popis transsonického proudového pole v oblasti špičky oběžné lopatky

velké délky, popis a predikce interakce rázové vlny s mezní vrstvou představují velmi aktuální

témata zejména s ohledem na přímou aplikaci při návrhu a realizaci axiálních turbín velkých

výkonů. Práce obsahuje řadu unikátních výsledků, podkladů a poznatků, ať už se jedná o

výsledky numerické simulace, či experimentální data.

 Práce je obsahově plná, logicky členěná a po formální stránce vyhovující (včetně citování

zdrojů).

Některé pasáže nicméně vyžadují určité doplnění (viz otázky pro autora práce) či malý komentář:

 Seznam použitých označení se týká výhradně jen kapitoly 4. Symboly a veličiny použité

v ostatních kapitolách nejsou uvedeny.

 Bylo by vhodné dodržet stejné pořadí a barevné označení v grafech na jednom obrázku

(viz obr. 20).

 Geometrické údaje uvedené v tabulce 12 neodpovídají uvažované poměrné rozteči s / c = 0,94.

Uvedené připomínky se týkají spíše formální stránky, nemají dopad na výsledky diplomové práce.
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